MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante, RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9614 – https://ifrs.edu.br/rolante/ – E-mail: pesquisa@rolante.ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS
ROLANTE Nº 007/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

A Diretora-geral do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de suas
atribuições legais, torna público, a classificação final das propostas submetidas ao Edital
Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à
Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do
Campus Rolante do IFRS.

Pesquisadores Projeto Classificação

Ana Paula Ferreira Alves Sustentabilidade Além das
Fronteiras Empresariais:
evidências em cadeias de

suprimentos calçadistas do
Vale do Paranhana/RS e
Vale do Rio dos Sinos/RS

1º

Médelin Marques da Silva Produção de pulses no
Brasil: Uma revisão sobre o

perfil nutricional, os
benefícios proporcionados
à saúde humana e ao meio

ambiente

2º

Josmael Corso Levantamento da
biodiversidade

entomológica do Vale do
Paranhana

3º

Rafael Hofmeinster de Aguiar Contribuições ao 'Cancioneiro
da Donas', de Michäelis:

edição, paráfrase,
interpretação e

disponibilização 'on line' das
cantigas de amigo

paralelísticas medievais como
cantigas de mulheres

4º

Gabriela dos Santos Sant’anna Efeito da água tratada com
sulfato de alumínio e com o

5º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante, RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9614 – https://ifrs.edu.br/rolante/ – E-mail: pesquisa@rolante.ifrs.edu.br

polímero natural (Tanfloc®)
em animais bioindicadores

da qualidade da água

                            Rolante (RS), 11 de junho de 2021.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante